
WEIZER
ALMENLAND

RADTOUR

DIE MOUNTAINBIKE-  
& E-BIKESTRECKE

10 Grundsätze für positives  
Mountainbiking in der Steiermark

1) Fußgänger haben Vorrang
Wir nehmen Rücksicht und sind freundlich zu 
Fußgängern und Wanderern. Bei Begegnungen 
machen wir uns akustisch bemerkbar.

2) Rücksicht auf die Natur
Wir hinterlassen keine Abfälle und vermeiden  
unnötigen Lärm. Aus Rücksicht auf die freileb-
enden Tiere fahren wir nur bei vollem Tageslicht.

3) Nur auf Wegen fahren
Wir fahren niemals abseits von gekennzeichneten 
Straßen und Wegen.

4) Auf Sicht fahren
Wir fahren mit kontrollierter Geschwindigkeit  
und sind immer bremsbereit. Wir rechnen mit  
Gegenverkehr und fahren daher auf Sicht.

5) Nie ohne Helm fahren
Wir fahren prinzipiell immer (auch bergauf) mit 
Helm.

6) Regeln beachten
Wir halten auch bei Wegen die Straßenverkehrs-
ordnung ein. Wir benützen nur markierte Strecken 
und beachten Fahrverbote (Holzschlägerungs-
arbeiten).

7) Weidevieh
Wir nähern uns dem Weidevieh im Schritttempo. 
Dadurch vermeiden wir Flucht- und Panikreak-
tionen der Tiere.

8) Nur technisch einwandfreie
Mountainbikes benützen 
Wir kontrollieren und warten unsere  
Mountainbikes regelmäßig.

9) Notfallpaket mitnehmen
Wir führen immer ein Reparaturset sowie  
Verbandszeug mit.

10) Richtige Selbsteinschätzung
Wir überfordern uns selbst weder in fahrtech- 
nischer noch in konditioneller Hinsicht.

Viel zu Sehen und zu Erleben gibt es neben dem  
Radfahren auf der Weizer Almenland Radtour. 
Die zahlreichen und attraktiven Ausflugsziele laden zum 
Verweilen ein. Eine Pause dort einzulegen lohnt sich, 
auf jeden Fall!

Sehenswürdigkeiten im Almenland:

Sulamith Garten (Gem. St. Kathrein/Off.)

Duftweg beim Hotel Eder (St. Kathrein/Off.)

Almenland Edelbrennerei Graf  
(Gem. St. Kathrein/Off.)

Winkelbauer Mühle (Gem. St. Kathrein/Off.)
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Sehenswürdigkeiten in Weiz & Umgebung:

Basilika am Weizberg (Weiz Stadt)

Energie-Erlebnis-Bad (Weiz Stadt)

Bauernmarkt am Weizer Hauptplatz (Mi. + Sa.)

Spiritueller Weg (Weiz Stadt)

Feistritztalbahn  
(Haltestelle in Weiz/Thannhausen)

Karinas Wollwelt (Gem. Naas)

Ruine Sturmberg (Gem. Naas)

„Voglhütte“ – Nahe Patschabauer  
(Patscha, Gem. Naas)

Katerloch (Dürntal)

Grasslhöhe (Dürntal)
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Länge und Steigung: 
Variante 1: ca. 20 km / ca. 980 hm
Variante 2: ca. 25 km / ca. 850 hm

Schwierigkeit: 
Mittel; für Kinder bedingt geeignet
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Details zur 
Weizer Almenland Radtour

Von Mai bis September werden geführte Touren 
auf der Weizer Almenland Radtour angeboten.
Begleitet wird man dabei von den ausgebildeten 
Instruktoren der Naturfreunde Weiz. 
Mehr dazu beim Tourismusverband Weiz.

Geführte Touren

Weitere Informationen

Im
pr

es
su

m
: F

ür
 d

en
 In

h
al

t 
ve

ra
n
tw

or
tl

ic
h
: T

ou
ri

sm
us

ve
rb

an
d 

W
ei

z
Fo

to
s:

 B
er

gm
an

n
, G

em
. S

t.
 K

at
h
re

in
/O

ff
., 

H
er

an
, K

ar
in

as
 W

ol
lw

el
t,

 K
K

 u
n
d 

T
V

B
 W

ei
z

Tourismusverband Weiz
Hauptplatz 18, A-8160 Weiz
Tel.: +43 (0) 3172 2319-660

www.tourimus-weiz.at

Tourismusverband Naturpark Almenland
Fladnitz 100, A-8163 Fladnitz/Teichalm

Tel.: +43 (0) 3179 23000-0
www.almenland.at



Variante 1
Weiz - St. Kathrein/Off. - Brandlucken
Die Tour startet beim Schwimmbad in Weiz. Sie haben 
hier zwei Möglichkeiten für die Routenwahl, entweder 
mit einem direkt in Weiz beginnenden Anstieg über 
den Weizberg mit der markanten Wallfahrtskirche, 
von dort weiter nach Landscha-Eben, über Hart bis 
Hofstatt (strichlierte Route) oder vorbei am GH Strobl 
durch Kalkleiten in Richtung Sturmberg/Naas.
Nach einem Blick auf die Ruine Sturmberg beginnt 
der Aufstieg in Richtung Naas Dorf, bei Hofstatt trifft 
die alternative Routenwahl (durchgehend rote Linie) 
auf die strichlierte erste Route und mündet kurz nach 
dem Patschabauer auf dem Patscha-Sattel. Von dort 
führt der Weg weiter bis nach Greith und über Kogl 
bis nach Zeil in St. Kathrein/Off. Besuchen Sie dort 
die wunderbaren Ausflugsziele oder machen Sie Rast 
bei einem der zahlreichen Gasthäuser. Weiter geht 
es über Kircheben nach Oberhollerbach und Lacken 
bis auf die Brandlucken, wo sich die nächste Rast bei 
gemütlichen Gasthäusern und herrlicher Aussicht 
anbietet.

Variante 2
Weiz - St. Kathrein/Off.  
(punktierte Linie, westl. Route, ausschließlich Asphalt-Straßen)

Die Tour startet am Hauptplatz Weiz und verläuft von
Göttelsberg über Leska bis zu den sehenswerten 
Schauhöhlen Grasslhöhle und Katerloch. Weiter führt 
der Weg über den Sandberg bis nach Haufenreith und 
Lamm. Hier haben Sie die Möglichkeit über den Tal-
graben nach St. Kathrein/Off. zu fahren oder weiter 
über die Hofstatt bis Pichl nach Schmied in der Weiz, 
vorbei am Karl-Wirt bis nach St. Kathrein/Off.

Liebe Gäste der
Weizer Almenland Radtour!
Dem Alltag entfliehen und kräftig in die Pedale treten 
kann man bei der Weizer Almenland Radtour.  
Die Mountainbike- und E-Bikestrecke bietet auf zwei 
verschiedenen Varianten eine besondere Möglichkeit, 
die Natur zu erleben und zu genießen. 
Sehenswürdigkeiten und Einkehrmöglichkeiten ent-
lang der Strecke bieten Gelegenheiten für eine Pause.
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Schwierigkeitsgrad: 
mittel; für Kinder 
bedingt geeignet
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Variante 1
Weiz - St. Kathrein/Off. - Brandlucken
Die Tour startet beim Schwimmbad in Weiz. Sie haben hier 
zwei Möglichkeiten für die Routenwahl, entweder mit einem 
direkt in Weiz beginnenden Anstieg über den Weizberg mit der 
markanten Wallfahrtskirche, von dort weiter nach Landscha- 
Eben, über Hart bis Hofstatt (strichlierte Route) oder vorbei 
am GH Strobl durch Kalkleiten in Richtung Sturmberg/Naas. 
Nach einem Blick auf die Ruine Sturmberg beginnt der Auf-
stieg in Richtung Naas Dorf, bei Hofstatt trifft die alternative 
Routenwahl (durchgehend rote Linie) auf die strichlierte erste 
Route und mündet kurz nach dem Patschabauer auf dem 
Patscha-Sattel. Von dort führt der Weg weiter bis nach Greith 
und über Kogl bis nach Zeil in St. Kathrein/Off. Besuchen Sie 
dort die wunderbaren Ausflugsziele oder machen Sie Rast 
bei einem der zahlreichen Gasthäuser. Weiter geht es über 
Kircheben nach Oberhollerbach und Lacken bis auf die 
Brandlucken, wo sich die nächste Rast bei gemütlichen 
Gasthäusern und herrlicher Aussicht anbietet.

Variante 2
Weiz - St. Kathrein/Off. (punktierte
Linie, westl. Route, ausschließlich
Asphalt-Straßen)
Die Tour startet am Hauptplatz Weiz und verläuft von  
Göttelsberg über Leska bis zu den sehenswerten Schauhöhlen 
Grasslhöhle und Katerloch. Weiter führt der Weg über den 
Sandberg bis nach Haufenreith und Lamm. Hier haben Sie 
die Möglichkeit über den Talgraben nach St. Kathrein/Off. zu 
fahren oder weiter über die Hofstatt bis Pichl nach Schmied 
in der Weiz, vorbei am Karl-Wirt bis nach St. Kathrein/Off.

Sehenswürdigkeiten im Almenland:
 Sulamith Garten
 Duftweg beim Hotel Eder
 Almenland Edelbrennerei Graf
 Winkelbauer Mühle

Sehenswürdigkeiten 
in Weiz & Umgebung:
Katerloch, Grasslhöhle, Basilika am Weizberg, 
Bauernmarkt (Mi + Sa), Karinas Wollwelt, Spiritueller Weg, 
Feistritztalbahn, Energie-Erlebnis-Bad, Ruine
Sturmberg, „Vogelhütte“- Nahe Patschabauer

Einkehren im Almenland:
 Der WILDe EDER         Tel. 03179 8235
 Landhotel Schwaiger        Tel. 03179 8234
 Tschecherl            Tel. 03179 8610
 Hotel „Zum Steinhauser“      Tel. 03179 8236

 Panoramahütte Pieber       Tel. 0664 4028526

 Lindenstub‘n           Tel. 0664 2845289

 Landhotel Spreitzhofer       Tel. 03179 8243
5  Schutzhütte Eibisberg       Tel. 03179 8332-11
6  Patschahütte           Tel. 0664 6409060
7  Naturparkhotel Bauernhofer     Tel. 03179 8202
8  Gasthof Unterberger        Tel. 03179 8250
9  Kornreitherhaus          Tel. 03179 8615

10  Karl-Wirt             Tel. 03179 8500
11  Dürntalwirt Graf-Reisinger      Tel. 03172 67235
12  Gasthaus „Zum Kirchenwirt“     Tel. 03179 27510
13  Forellengasthaus „Zur Raabklamm“  Tel. 03179 23310
14  Grillwirt – Gasthaus Sperl       Tel. 03179 23628

Einkehren in Weiz:
15  Landschakeller          Tel. 03172 5446
16  Gasthaus Strobl          Tel. 0664 1561986
17  Hotel Ederer           Tel. 03172 2349
18  Café Luis             Tel. 03172 3924
19  Gasthof Hofer           Tel. 03172 2110

Variante 1

Variante 2

Liebe Gäste der 
Weizer Almenland Radtour!
Der hier beginnende Streckenabschnitt befindet sich 
teilweise in Privatbesitz und wurde von den Grundeigen-
tümern für die Befahrung mit Fahrrädern freigegeben. 
Bitte halten Sie aus Rücksichtnahme auf die freileben-
den Tiere die Öffnungszeiten ein. Bedenken Sie, dass 
diese Wege teilweise auch forstbetrieblich genutzt 
werden und beachten Sie daher zu Ihrer eigenen Sicher-
heit die 10 Grundsätze für positives Mountainbiking in der 
Steiermark.

Ganzjährig geöffnet
von 2 Stunden nach Sonnenaufgang
bis 2 Stunden vor Sonnenuntergang

1 Fußgänger haben Vorrang
Wir nehmen Rücksicht und sind 
freundlich zu Fußgängern und Wan-
derern. Bei Begegnungen machen 
wir uns akustisch bemerkbar.

2 Rücksicht auf die Natur
Wir hinterlassen keine Abfälle und 
vermeiden unnötigen Lärm. Aus 
Rücksicht auf die freilebenden Tiere 
fahren wir nur bei vollem Tageslicht.

3 Nur auf Wegen fahren
Wir fahren niemals abseits von ge-
kennzeichneten Straßen und Wegen.

4 Auf Sicht fahren
Wir fahren mit kontrollierter Ge-
schwindigkeit und sind immer brems-
bereit. Wir rechnen mit Gegenver-
kehr und fahren daher auf Sicht.

5 Nie ohne Helm fahren
Wir fahren prinzipiell immer (auch 
bergauf) mit Helm.

6 Regeln beachten
Wir halten auch bei Wegen die Stra-
ßenverkehrsordnung ein. Wir be-
nützen nur markierte Strecken und 
beachten Fahrverbote (Holzschlä-
gerungsarbeiten).

7 Weidevieh
Wir nähern uns dem Weidevieh im 
Schritttempo. Dadurch vermeiden 
wir Flucht- und Panikreaktionen der 
Tiere.

8 Nur technisch einwandfreie
Mountainbikes benützen
Wir kontrollieren und warten unsere 
Mountainbikes regelmäßig.

9 Notfallpaket mitnehmen
Wir führen immer ein Reparaturset 
sowie Verbandszeug mit.

10 Richtige Selbsteinschätzung
Wir überfordern uns selbst weder in 
fahrtechnischer noch in konditionel-
ler Hinsicht.

Radregion Oststeiermark
Weizer Almenland Radtour

MOUNTAIN

B I K I N G

E - B I K I N G

Die Benützung der Strecke geschieht auf eigene Verantwortung!

Die 10 Grundsätze für positives Mountainbiking 
in der Steiermark

Bei Nichteinhalten der Verhaltensregeln 
ist mit einer Anzeige zu rechnen.

blau
leicht

rot
mittel

schwarz
schwer

VELOREGIO

Natürlich gibt es entlang der Strecke der  
Weizer Almenland Radtour auch  ein  
breitgefächertes Angebot an kulinarischen 
Schmankerl.  
Von der zünftigen Brettljause bis hin zur  
exklusiven Haubenküche ist für jeden Geschmack 
etwas passendes dabei.
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Landschakeller Tel. 03172 5446

Gasthaus Strobl Tel. 0664 1561986

Hotel Ederer Tel. 03172 2349

Café Luis Tel. 03172 3924

Gasthof Hofer Tel. 03172 2110

Einkehren in Weiz:

Einkehren im Almenland:
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Der WILDe EDER Tel. 03179 8235
Landhotel Schwaiger Tel. 03179 8234
Tschecherl Tel. 03179 8610
Hotel „Zum Steinhauser“ Tel. 03179 8236

Panoramahütte Pieber Tel. 0664 4028526

Lindenstub‘n Tel. 0664 2845289

Landhotel Spreitzhofer Tel. 03179 8243

Schutzhütte Eibisberg Tel. 03179 8332-11

Patschahütte Tel. 0664 6409060

Naturparkhotel Bauernhofer Tel. 03179 8202

Gasthof Unterberger Tel. 03179 8250

Kornreitherhaus Tel. 03179 8615

Karl-Wirt Tel. 03179 8500

Dürntalwirt Graf-Reisinger Tel. 03172 67235

Gasthaus „Zum Kirchenwirt  Tel. 03179 27510

Forellengasthaus „Zur Raabklamm“ Tel. 03179 23310

Grillwirt – Gasthaus Sperl Tel. 03179 23628


